Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 7/2023

Manifesta protesto ao Governo
Federal diante do desligamento do
Brasil de acordo antiaborto.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que em 2020, em uma iniciativa liderada por
Brasil, Estados Unidos, Egito, Hungria, Indonésia e outros países, fora
assinado o CONSENSO DE GENEBRA, que representa uma posição das
nações pelo direito à vida, contra o aborto e pelo reconhecimento da família
como base da sociedade;

CONSIDERANDO que esta semana, o atual Governo Federal
anunciou o desligamento do Brasil da Declaração do Consenso de Genebra
sobre Saúde da Mulher e Fortalecimento da Família, bem como revogação da
PORTARIA Nº 2.282, DE 27 DE AGOSTO DE 2020, que “Dispõe sobre o
Procedimento de Justificação e Autorização da Interrupção da Gravidez nos
casos previstos em lei, no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS.”;

CONSIDERANDO que a saída do Brasil desde acordo e a
revogação da portaria sinaliza para a flexibilização do aborto, o que vem
repercutindo negativamente e com manifestação contrária por parte de
entidades, órgãos, conselhos, sociedade civil, lideranças religiosas;

CONSIDERANDO que em nossa cidade temos a Lei Ordinária nº
4057 que “Institui o Dia do Nascituro e a Semana de Defesa e Promoção da
Vida, que passam a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município de
Santa Barbara d´Oeste, e dá outras providências”;

CONSIDERANDO que a vida é uma dádiva divina e precisamos
estar unidos em sua promoção e proteção em todas as etapas, em especial
com a vida indefesa em gestação;

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta protesto ao
Governo Federal diante do desligamento do Brasil de acordo antiaborto.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de janeiro de 2.023.

___________________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador de Santa Bárbara d’Oeste/SP-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
8/

20
23

 1
8/

01
/2

02
3

17
:0

1
-

C
H

A
V

E
: T

JW
3-

6C
01

-0
Y

82
-2

10
6

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 18 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TJW36C010Y822106, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TJW3-6C01-0Y82-2106

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

29
8/

20
23

 1
8/

01
/2

02
3

17
:0

1
-

C
H

A
V

E
: T

JW
3-

6C
01

-0
Y

82
-2

10
6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TJW36C010Y822106,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TJW36C010Y822106
		2023-01-18T17:12:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-19T10:42:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-19T11:23:23-0300

		2023-01-19T12:52:28-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-19T15:03:27-0300

		2023-01-19T17:01:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-20T11:21:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-20T17:30:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-20T17:55:37-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-01-23T14:22:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura